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PbxBa1-x(FeNb)0.5O3, kde x = 0 (BFN), 0.5 (PBFN), 1 (PFN) a v monokrystalickém

vzorku Pb(FeNb)0.5O3 (PFN SC). Naměřená spektra jsou v práci analyzována.

Teplotní závislosti spekter jaderné magnetické rezonance vykazovaly silné

rozšiřování s klesající teplotou. Některé teplotní závislosti nesplňovaly

předpokládanou charakteristiku. Možné hypotézy pro interpretaci takového chování

jsou v práci diskutovány. Pravděpodobné rozložení kationtů Fe a Nb ve fázích PFN a
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1 Úvod

1.1 Motivácia

Materiály perovskitovej štruktúry typu PbxBa1-x(FeNb)0.5O3 vykazujú zaujímavé

správanie. Nakoľko je makroskopické kryštalografické usporiadanie týchto látok

viac menej experimentálne určené, mikroskopické usporiadanie predovšetkým

atómov Fe a Nb zatiaľ zostáva záhadou; natoľko je táto otázka výzvou

experimentálnej fyziky. Experimentálne je zatiaľ zistené, že Néelova teplota, čo je

teplota prechodu medzi paramagnetickou a antiferomagnetickou fázou, sa podstatne

líši v sérií týchto vzorkov v závislosti na pomere koncentrácií Pb a Ba atómov. Táto

odlišnosť nebola doteraz vysvetlená, avšak sa predpokladá, že za ňu môže rozdielne

mikroskopické lokálne usporiadanie atómov Fe a Nb, čo však ešte nebolo dokázané.

Nakoľko experimentálnou metódou jadrovej magnetickej rezonancie pevných látok

sa zaoberá len málo svetových pracovísk a je ideálnou metódou pre skúmanie

lokálnej mikroskopickej štruktúry, natoľko sme si ju vybrali ako metódu pre

skúmanie týchto materiálov. Veríme, že sa nám pomocou tejto metódy a tiež v

nasledujúcom výskume spoločne v koordinácií s ďalšími experimentálnymi

metodámi, prevádzanými ako na Matematicko-fyzikálnej fakulte Univerzity Karlovej

(Mössbauerova spektroskopia) tak mimo nej (neutrónová difrakcia), a vytvorením

príslušných modelov, podarí dostatočne objasniť súvislosť medzi lokálnym

usporiadaním atómov v perovskitovej štruktúre uvedenej série vzorkov

a odlišnosťami v Neélovej teplote. V takomto prípade by bolo po ukončení

primárneho fyzikálneho výskumu prácou chemikov vytvorenie ďalších zlúčenín

s ešte vyššou Neélovou teplotou podobnej štruktúry, čo by mohlo byť užitočné pre

praktické využitie týchto materiálov alebo im podobných predovšetkým vo

výpočetnej technike. Dôležitým faktom je, že skúmanie paramagnetických

materíalov pomocou jadrovej magnetickej rezonancie je zložité hlavne na

interpretáciu, preto je vhodné na interpretáciu výsledkov experimentov jadrovej

magnetickej rezonancie uvedných v tejto práci nahliadať ako na predbežné.
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1.2 Cieľ práce

Cieľom tejto práce je prehĺbenie znalostí experimentálnej metódy jadrovej

magnetickej rezonancie s aplikáciou na látky s magnetickým a paramagnetickým

usporiadaním, zoznámiť čitateľov s perovskitovou štruktúrou, uvedenie nami

nameraných teplotných závislostí spektier jadrovej magnetickej rezonancie na

vybraných vzorkoch série PbxBa1-x(FeNb)0.5O3 a ich predbežná interpretácia a tiež

zrovnanie s niektorými modelovými situáciami.

1.3 Členenie práce

V kapitole 2 sa nachádzajú stručné informácie o látkach s názvom perovskity

a o perovskitovej kryštalografickej štruktúre. V kapitole 3 sa nachádza popis

experimentálnej metódy jadrovej magnetickej rezonancie a aplikácie tejto metódy na

(para)magnetické látky.

Vlastný výskum začína kapitolou 4, kde rozoberáme použite jadrovej

magnetickej rezonancie na perovskitové vzorky zloženia PbxBa1-x(FeNb)0.5O3.

Najprv kvalitatívne popisujeme namerané teplotné závislosti spektier jadrovej

magnetickej rezonancie. V ďalšej časti kapitoly 4 experimentálne data analyzujeme

kvantitatívne a výsledky interpretujeme.
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2 Perovskity

Názvom perovskit sa označuje akýkoľvek materiál s rovnakou tzv.

perovskitovou štruktúrou ako rovnomenný minerál chemického zloženia CaTiO3 [1],

objavený Gustavom Roseom (1839) v Uralských horách a pomenovaný po ruskom

mineralógovi L. A. Perovskom. Pomerne málo perovskitov je prírodných, no veľké

množstvo odlišných materiálov perovskitovej štruktúry je možné vytvárať umelo [2].

Prírodne sa vyskytujú len minerály: perovskit, loparit a kremičitý perovskit

bridgmanit. Všeobecný chemický vzorec týchto látok je ABO
2-

3, kde A a B sú

katióny obvykle veľmi odlišných veľkostí, konkrétne atómy A sú väčšie. V ideálnom

prípade majú tieto látky kubickú symetriu, pričom atómy A sú miestnené v centrálnej

pozícií 








2

1
,

2

1
,

2

1
s 12-násobnou kuboktahedrálnou koordináciou, atómy B

v rohových pozíciách  0,0,0 s 6-násobnou oktaédrickou koordináciou

odpovedajúcou kyslíkovým aniónom. Pre lepšiu predstavu sa ideálna perovskitová

štruktúra nachádza na obr. 1

Obr. 1: Perovskitová štruktúra (atóm X odpovedá kyslíku)

(Zdroj: https://www.researchgate.net/figure/Figure-S1-ABX3-perovskite-structure-where-in-the-

present-work-A-represent-the-Cs-B_fig2_311679710 )

Nakoľko je možné umelo vytvoriť množstvo rôznych materiálov

perovskitovej štruktúry, natoľko vykazujú mnohé z nich rôzne zaujímave fyzikálne

vlastnosti ako sú napríklad kolosálna magnetorezistancia, multiferoicita [11],

https://www.researchgate.net/figure/Figure-S1-ABX3-perovskite-structure-where-in-the-present-work-A-represent-the-Cs-B_fig2_311679710
https://www.researchgate.net/figure/Figure-S1-ABX3-perovskite-structure-where-in-the-present-work-A-represent-the-Cs-B_fig2_311679710
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supravodivosť (vysokoteplotná), nábojové usporiadanie, spinovo závislý transport,

vysoká termosila... Na základe týchto rôznych vlastností majú aj rôzne obory použita

napríklad ako solárne články, lasery, svetlo emitujúce diódy, supravodivé aplikácie,

spintronové aplikácie...
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3 Jadrová magnetická rezonancia

3.1. Úvod do jadrovej magnetickej reoznancie

Už z názvu spektroskopie jadrovej magnetickej rezonancie (NMR) je možné

vyvodiť, že je to experimentálna metóda, ktorá je jadrová – látky skúma

prostredníctvom atómových jadier (takže jadro v tejto metóde funguje ako istá

lokálna sonda, pomocou ktorej skúmame jeho okolie), magnetická – skúma

správanie jadier atómov v magnetickom poli (externom alebo internom, prípadne

kombinovanom), rezonančná – za splnenia rezonančnej podmienky dostávame veľkú

odozvu na malý podnet, spektroskopická – výsledkom experimentu je spektrum

NMR (závislosť intenzity signálu na frekvencií budiaceho magnetického poľa) vo

frekvenčnom rozsahu rádovo MHz-GHz. Keďže pomocou metódy NMR skúmame

jadrá v magnetickom poli, musia tieto jadrá s magnetickým poľom interagovať, čiže

nie je možné skúmať pomocou NMR všetky jadrá, ale len tie, ktoré spĺňajú základnú

podmienku: nenulovosť jadrového spinu skúmaného jadra, ktorý označujeme

I


(zhodne s literatúrou). Vektoru jadrového spinu I


je rovný celkový vektorový

súčet orbitálnych a spinových momentov nukleónov nachádzajúcich sa v tomto

atómovom jadre. Veľkosť vektoru jadrového spinu je určená kvantovým číslom

I podľa rovnice (1) :




)1(  III , (1)

kde ћ je redukovaná Planckova konštanta. Zároveň hodnota I odpovedá vlastným

hodnotám operátoru jadrového spinu I
̂

. Tieto hodnoty sú kladným celočíselným

násobkom
2

1
vrátane 0. Pre jednotlivé izotopy prvkov sú tieto hodnoty určené

experimentálne a sú uvedené v tabuľkách. Z-tová komponenta vektoru jadrového


[…]


Pokles integrálnych intenzít (signálu) NMR spektier voči predpokladaným

závislostiam Boltzmannovského charakteru je zapríčinený natransferovaným

lokálnym hyperjemným magnetickým poľom od atómov Fe. Toto magnetické pole

spôsobuje extrémne rozšírenie čo spôsobuje pokles NMR signálu.

V prípade poklesu signálu izotopu
207

Pb vo vzorkoch olovo obsahujúcich je

hyperjemné magnetické pole od atómov Fe sprostredkované velenčnými 6s

elektrónmi atómov Pb. V prípade
137

Ba vo vzorkoch s báriom nie je pokles signálu

zaznamenaný z dôvodu absencie mechanizmu natransferovania hyperjemného

magnetického poľa od atómov Fe, teda absencie valenčných 6s elektrónov.

NMR spektroskopia neukázala súvislosť medzi experimentálnymi spektrami

centrálnych atómov a rôznou pozíciou atómov Fe a Nb v okolí centrálnych atómov.

Rozdielnosť v pozíciach atómov Fe a Nb preukázala NMR spektroskopia izotopu

93
Nb.

Prítomnosť dvoch komponent (širokej a úzkej) vo všetkých NMR spektrách

izotopu
93

Nb je spôsobená dvoma oblasťami vo všetkých vzorkoch. Usporiadaná

oblasť (úzka komponenta) má v najbližšom okolí atómu Nb práve 6 atómov Fe alebo

0 atómov Fe, teda skoro nulové kvadrupólové rozšírenie. Neusporiadaná oblasť

(široká komponenta) má v najbližšom okolí atómu Nb iný počet susedov Fe než 6

alebo 0 (napr. 4), a z toho plynúce veľké kvadrupólové rozšírenie. V tomto bode sa

zásadne rozchádzame s interpretáciou komponent v [17].

Pokles NMR signálu oboch komponent NMR spektier
93

Nb vo vzorkoch

obsahujúcich bárium je spôsobený natransferovaným hyperjmeným magnetickým
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poľom na atómoch Nb, pochádzajúcim od 2 nevykompenzovaných magnetických

momentov Fe – a to ako v usporiadanej tak neusporiadanej časti (v tejto oblasti

prípadne iný počet, ale rôzny od nuly). V usporiadanej časti, teda musí byť v okolí

atómu Nb práve 6 atómov Fe, ako je znázornené na obrázku 46.

Charakteristické správanie NMR signálu oboch komponent NMR spektier

93
Nb vo vzorkoch obsahujúcich olovo je spôsobené nulovým natransferovaným

hyperjemným magnetickým poľom od atómov Fe, teda kompenzáciou magnetických

momentov Fe v okolí atómu Nb na nulu. A teda usporiadaná časť v tomto prípade

musí mať v okolí atómu Nb práve 0 atómov Fe, pretože inak (napríklad 3 vs. 3

magnetické momenty) by nebolo zachované translačne symetrické antifermagnetické

usporiadanie. Takú konfiguráciu si môžeme predstaviť napríklad ako je znázorné na

obrázku 47. Na tomto obrázku centrálny Nb atóm je obklopený 6 atómami Nb a teda

má nulový elektrický kvadrupól a nulové hyperjemné magnetické pole, pričom

ostatné atómy Nb majú nenulový elektrický kvadrupól (4 Fe a 2 Nb) a nulové

hyperjemné magnetické pole (2 vs 2 magnetické momenty).

Rozdiely v umiestnení Fe a Nb atóm majú významné dôsledky pre

magnetickú štruktúru. Štruktúra typu znázorneného na obrázku 47 vyskytujúca sa

prevažne v PFN obsahuje páry priamo susedných Fe atómov, umožnuje tak silné

výmenné interakcie a vedie k vysokej Néelovej teplote. Naproti tomu usporiadanie

v zmysle štruktúry, ku ktorému má tendenciu BFN (obrázkok 46) vedie k nízkej

Néelovej teplote.

Zmesný vzorok PBFN svojím správaním ukazuje na zmes “fáz“ typu PFN a

BFN na atomárnej úrovni.
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Obr. 46: Modelová štruktúra usporiadanej oblasti “fáze“ BFN

Obr. 47: Modelová štruktúra usporiadanej oblasti “fáze“ PFN
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5 Doslov

V rámci tejto diplomovej práce sme zmerali teplotné závislosti NMR spektier

izotopov
207

Pb,
137

Ba a
93

Nb v polykryštalických vzorkoch PbxBa1-x(FeNb)0.5O3, kde

x = 0 (BFN), 0.5 (PBFN), 1 (PFN) a v monokryštalickom vzorku Pb(FeNb)0.5O3

(PFN SC). Merania prebiehali v externom magnetickom poli 9,4 T v teplotnom

rozsahu 300 – 12 K. Okrem týchto NMR spektier sme zmerali ešte širokofrekvenčné

NMR spektrum vzorku BFN v nulovom externom magnetickom poli na teplote 4,2

K.

Zmerané NMR spektrá sme analyzovali, teda sme získali teplotné závislosti

pološíriek a integrálnych intenzít spektrálnych čiar. Všetky zmerané teplotné

závislosti NMR spektier vykazovali silné rozširovanie s klesajúcou teplotou.

Niektoré teplotné závislosti integrálnych intenzít spĺňali predpokladanú

charakteristiku, niektoré menej a niektoré dokonca vôbec. Uviedli sme hypotézy pre

možné interpretácie takéhoto správania, ktoré sú založené na enormnom

paramagnetickom rozšírení spektrálnych čiar v dôsledku natransferovaného

hyperjemného magnetického poľa od atómov Fe.

Z rozdielov v pozorovaných elektrických kvadrupólových interakciách a

natransferovaných hyperjemných magnetickým poliach jsme odvodili

pravdepodobné rozloženie kationtov Fe a Nb vo fázach PFN a BFN. Zároveň sme

týmto zdôvodnili rozdielne Néelové teploty týchto fází.
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