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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Diplomová práce Bc. Martina Adamce je zaměřena na studium kationtového uspořádání Fe
3+

a

Nb
5+

v perovskitech PbxBa1-x(FeNb)0.5O3 (kde x= 0; 0,5; 1) pomocí metody jaderné magnetické

rezonance(NMR). NMR využívá atomová jádra jako lokální sondy ve studovaných materiálech.

V tomto případě autor využívá spektra izotopů
207

Pb,
137

Ba ,
93

Nb a
57

Fe, které se vyskytují ve

studovaných vzorcích perovskitů. Z teplotních závislostí spekter v oblasti od teploty kapalného

helia až do pokojové teploty, byly analyzovány mechanismy způsobující rozšíření spekter

s klesající teplotou. Na základě této podrobné analýzy byl navržen model uspořádání kationtů Fe
3+

a Nb
5+

v perovskitové struktuře studovaných vzorků.

Bc. Martin Adamec prokázal praktické i teoretické znalosti z oboru spektroskopie NMR, dokázal

zanalyzovat a interpretovat původní experimentální výsledky jako jsou teplotní závislosti spekter

izotopů
207

Pb,
137

Ba ,
93

Nb v externím magnetickém poli 9,4 T a široké NMR spektrum vzorku

BFN v nulovém externím poli při teplotě kapalného helia. Při řešení diplomové práce prokázal

samostatnost jednak při realizování náročných experimentů NMR při nízkých teplotách v silných

magnetických polích, ale také při analýze a interpretaci experimentálních dat. Diplomovou práci

tedy navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1) Jak je definován parametr asymetrie v rovnici (21) z hlediska velikostí složek Vxx, Vyy a Vzz

gradientu elektrického pole (EFG) a jakých může nabývat hodnot?

2) Na straně 33 uvádíte, že pod TN ~150 K se magnetické momenty iontů Fe
3+

mají ve vzorku PFN

antiferomagnetické uspořádání a pod teplotou TG tvoří tzv. spinové sklo. Jaký je rozdíl v těchto

dvou uspořádáních magnetických momentů iontů Fe
3+

?

3) Na straně 31 hovoříte o programu FILIP, který umožňuje vyhodnocení spekter NMR pomocí

rychlé Fourierovy transformace (FFT). Jakým způsobem se vyhodnocují široká NMR spektra

v magneticky uspořádaných materiálech a proč jste volil pouze jeden bod z Fourierovy

transformace příslušející budící frekvenci pro konstrukci širokého spektra?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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